
市・県民税市・県民税（個人住民税）（個人住民税）のの
  改正点改正点ををお知らせしますお知らせします

　給与収入金額が 1,500 万円を超える場合の給与
所得控除について、245 万円の上限が設けられま
した。

●
　特定支出の範囲に次に掲げる支出が追加されまし
た。
①職務の遂行に直接必要な弁護士、公認会計士、税
理士などの資格取得費
②図書の購入費、職場で着用する衣服の衣服費、職
務に通常必要な交際費等で、職務の遂行に直接必
要なものとして給与等の支払者による証明がされ
たもの（上限 65万円）

●
　公的年金等の所得がある方で、それ以外の所得が
なかった方が ＊寡婦（寡夫）控除を受けようとする
場合には、市・県民税（個人住民税）申告書の提出
が不要になりました。
　ただし、年金保険者に提出する扶養控除申告書に
「寡婦（寡夫）」の記載がなかったり、扶養控除申告
書を提出しなかった方は、「寡婦（寡夫）」の控除が
適用されませんので、確定申告または市・県民税（個
人住民税）の申告が必要になります。

●
　「東日本大震災からの復興に関し地方公共団体が
実施する防災のための施策に必要な財源の確保に係
る地方税の臨時特例に関する法律（平成 23年法律
第 118 号）」が公布され、全国の地方公共団体で行
われる緊急防災・減災施策に要する費用の財源を確
保するため、市・県民税（個人住民税）の均等割額
の標準税率が引き上げとなりました。
　変更後の均等割額の税率は以下のとおりになりま
す。

※適用期間については平成 26年度から平成 35年
度までの 10年間となります。

●
　平成 26年 1月から記帳・帳簿等の保存制度の対
象者が、今まで対象でなかった方を含め事業所得、
不動産所得または山林所得を生ずべき業務を行う全
ての方に拡大されます。
※所得税および復興特別所得税の申告の必要がない
方も、記帳・帳簿等の保存制度の対象となります。

現行 引き上げ後
市民税 3,000円 3,500円
県民税 1,000円 1,500円
市・県民税(合計) 4,000円 5,000円

（年額）

所得控除 要　件 控除額
（個人住民税）

控除額
（所得税）

女　

性

寡　婦

以下のいずれかに該当する場合に控除されます。
１．夫と死別・離婚した後婚姻していない方や夫の生死が
不明などの方で、扶養親族や前年中の総所得金額等が
38万円以下の生計を一にする子（ほかの方の控除対象
配偶者や扶養親族とされている場合を除く）がある方

２．夫と死別した後、婚姻していない方や夫の生死が不明
の方で、前年中の合計所得金額が500万円以下の方

26万円 27万円

特別寡婦 　寡婦に該当する方のうち扶養親族である子を有し、前年
中の合計所得金額が500万円以下の方 30万円 35万円

男　

性
寡　夫

　妻と死別・離婚した後婚姻していない方や妻の生死が不
明の方で、前年中の総所得金額等が38万円以下の生計を一
にする子（ほかの方の控除対象配偶者や扶養親族とされて
いる場合を除く）を有し、かつ、前年中の合計所得金額が
500万円以下の方

26万円 27万円
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問／
　☎463‒3089　 467‒0770（代表）
　 seisaku_kikaku@city.asaka.saitama.jp

朝霞の未来のため　あなたの声を聴かせてください！
～あさか お・も・て・な・し カフェ～～あさか お・も・て・な・し カフェ～

日時／平成 26年 1月 18日㈯
　　　午後 1時 30分～ 4時（開場　午後 1時）
会場／ゆめぱれす（市民会館）
定員／ 100人（定員になりしだい締切）
参加要件／どなたでも参加できます！
申込方法／電話・FAX・メールでお申し込みく
ださい。
申込期限／ 12月 24日㈫
※ FAX・メールで申し込みの際は、名前（ふり
がな）・性別・年齢・住所・電話番号・メールア
ドレスを記載してください。

25年度までの制度

お も し ろ い ま ち

も っ と い い ま ち

て を と り あ う ま ち

な か ま つ ど う ま ち

し あ わ せ な ま ち

●ふるさと寄附金に係る寄附金税額控除が見直しになります
　地方公共団体に寄附（ふるさと寄附金）を行った場合、2千円を超える額について所得税および市・県民
税（個人住民税）の控除対象となります。
　平成 25年分から国税（所得税）で復興特別所得税（2.1％）が課税されることに伴い、所得税において
寄附金控除の適用を受ける場合は、復興特別所得税分へも反映するため、ふるさと寄附金に係る個人住民税
の特例控除額が調整されます。

《税負担軽減の仕組み》（年収 700万円、寄附金 5万円、扶養親族なしの場合）

適用
下限額
2千円

【所得税分】 【個人住民税分】
所得控除
（5万円－2千円）×20％ [所得税の
限界税率]＝9,600円

税額控除（基本控除）
（5万円－2千円）×
10％＝4,800円

税額控除（特例控除）※所得割の１割が上限
（5万円－2千円）×（90％－20％ [所得税の
限界税率]）＝33,600円

寄附金額５万円

控除額48,000円
26年度からの制度

適用
下限額
2千円

【所得税分】 【個人住民税分】
所得控除（Ａ）
（5万円－2千円）×20％ [所得税
の限界税率]＝9,600円

(Ｂ)
税額控除（基本控除）
（5万円－2千円）×
10％＝4,800円

税額控除（特例控除）※所得割の1割が上限
（5万円－2千円）×（90％－20％ [所得税
の限界税率]×1.021）＝33,400円

寄附金額５万円

控除額48,000円

【復興特別所得税分（Ｂ）】（Ａ）×2.1％（復興特別所得税率）＝200円

※１月下旬から２月上旬には、分野別に分かれた市民懇談会を開催します！詳しくは、広報あさか１月号をご覧ください。

参加無料

©彩夏ちゃん

　朝霞のまちづくりを考える、あさかお・も・て・な・
しカフェ＜ワールドカフェ＞を開催します！
　2016 年（平成 28 年）からはじまる朝霞市の将来
計画をつくるため、今まさに、計画づくりがスタート
したところです。
　わたしたちの暮らすまちについて、お茶を片手に気
軽にお話しませんか？！

＜ワールドカフェとは？＞
カフェにいるようなリラックスした雰囲気で、参加
者が少人数に分かれたテーブルで共通のテーマに
沿って自由に対話を行い、メンバーを交換しながら
話し合いを発展させていく手法です。

 当日のメニュー（テーマ）
朝霞のいいところ／よくないところ
こんな朝霞市にしたい！

参加者
“100人”
  大募集！
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